
Det n. 768 / 2022

____________________________________________________________

DETERMINAZIONE n. 768 / 2022

STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E LOGISTICA

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: MICHELINI FABIANO

Oggetto: COMUNE DI CESENA APPALTO DEI LAVORI DI “PISTA CICLABILE BORGO DELLE 

ROSE”. C.I.G.: 9473975B7C. CUP: D11B200000000004. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 29/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/768 del 29/11/2022 esecutiva dal 29/11/2022.



Det n. 768 / 2022

IL DIRIGENTE

STAZIONE UNICA APPALTANTE

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO

che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 

Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 

conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che, con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di 

protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione 

dei Comuni “Valle del Savio”, sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” 

le funzioni di Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 50/2016;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 1475/2022 del 27/10/2022, 

esecutiva dal 28/10/2022 del Comune di Cesena, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016, con la quale si approvava la procedura per l’affidamento di cui all’oggetto 

mediante il criterio di aggiudicazione del minor prezzo inferiore a quello posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016, determinato mediante offerte in ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara con procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2 

lett b) del D.L n. 76/2020 (convertito dalla  L. n. 120/2020) e si individuavano le ditte da 

invitare;

DATO ATTO che con apposito avviso ai sensi dell’art. ex  art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 

76/2020, in data 04/11/2022, pubblicato sul sito Profilo di Committente, è stata data 

evidenza dell’avvio della procedura di affidamento;

CONSIDERATO che la procedura di gara per l’affidamento di “COMUNE DI CESENA 

Appalto dei lavori di “PISTA CICLABILE BORGO DELLE ROSE” mediante procedura 

negoziata è stata esperita dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni “Valle 

del Savio”, in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante la 

piattaforma di negoziazione di Intercent-ER “SATER”, come da lettera di invito alla gara in 

data 04/11/2022 n. 38670/2022 di protocollo generale, inviata, unitamente a tutta la 

documentazione di gara, a mezzo SATER, alle ditte invitate in data 04/11/2022,  registro di 

sistema PI288206-22;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 22/11/2022 alle 

ore 13,00;

VISTO il verbale di gara in data 23/11/2022 concernente la fase di ammissione alla gara, 

trasmesso a mezzo SATER alle ditte partecipanti ai sensi dell’ art.76 comma 2 bis del D. Lgs. 

50/2016;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 29/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/768 del 29/11/2022 esecutiva dal 29/11/2022.



Det n. 768 / 2022

RICHIAMATO il verbale di gara in data 24/11/2022 dal quale risulta quale ditta prima in 

graduatoria la ditta C.L.A.S. SOCIETA' COOPERATIVA con sede a Bagno di Romagna, in via 

Leonardo Da Vinci, 22, per aver offerto un ribasso del 5,012% (cinque virgola zero dodici 

per cento);

DATO ATTO delle valutazioni del RUP in merito alla sussistenza della congruità dell’offerta 

ai sensi dell’art. 97 c. 6 D. Lgs. 50/2016 nonché in merito al sussistente rispetto dei minimi 

retributivi di cui all’art. 97 c. 5 lett. d) del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO PERTANTO di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il presente 

provvedimento diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di 

partecipazione da parte del primo classificato;

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 31 

marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 

esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di gara 

e di non avere conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto 

dalla Legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 

diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 

responsabile di ragioneria;

DETERMINA

DI APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 tutti 

i verbali di cui in premessa confermando le decisioni assunte e le attestazioni di congruità 

dell’offerta e del rispetto dei minimi retributivi a norma dell’art. 95 c. 10 u.c. e di 

aggiudicare, in via definitiva alla ditta C.L.A.S. SOCIETA' COOPERATIVA con sede a Bagno di 

Romagna, in via Leonardo Da Vinci, 22, l’appalto in premessa per l’importo complessivo 

netto di Euro 305.268,21 (trecentocinquemiladuecentosessantotto virgola ventuno) 

comprensivo degli oneri di sicurezza pari a Euro 9.346,09 dando atto che pertanto la 

graduatoria anche ai fini dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 è la seguente:

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 29/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/768 del 29/11/2022 esecutiva dal 29/11/2022.



Det n. 768 / 2022

n. DITTA
RIBASSO % Note

. C.L.A.S. SOCIETA' COOPERATIVA
5,012

Valida

. GORINI DARIO S.R.L. 4,877
Valida

. IMPRESA COROMANO S.R.L. 4,123
Valida

.
IMPRESA COSTRUZIONI ANTONINI 

GREGORIO & C. S.N.C.
2,174

Valida

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente a tutti i verbali, alle ditte 

partecipanti a mezzo SATER ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e la sua 

pubblicazione all’albo pretorio e sul profilo di committente della Stazione Unica 

Appaltante;

DI DEMANDARE al dirigente competente del Comune di Cesena l’adozione degli atti 

conseguenti per gli impegni di spesa;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, che il 

presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace alla positiva verifica per il 

primo classificato di tutti i requisiti prescritti e che dell’intervenuta efficacia sarà dato atto 

con apposito avviso pubblicato sul sito del Profilo di Committente;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione, ove le verifiche di cui 

all’art 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016  diano esito negativo, sarà sottoposto a decadenza.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 29/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/768 del 29/11/2022 esecutiva dal 29/11/2022.



Det n. 768 / 2022

DETERMINAZIONE n. 768 / 2022

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 29/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/768 del 29/11/2022 esecutiva dal 29/11/2022.


